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គម្រោង Paid Parental Leave ស្រាបន់ិម ោជក  
រដ្ឋាភិបាលអូ្សរាលីផ្ដល់ការគាាំ្រផ្ផ្ែកហិរញ្ញវត្ថុដ្ល់ឪពុករដា រាាំងឡា ផ្ដ្លរានសិរធិររួលត្ាររ ៈ 
គម្រោង Paid Parental Leave។ គម្រោងមនេះជួ ដ្ល់ឪពុករដា ឱ្យឈប់ស្រាកពីការងារមដ្ើរបី ផ្ែរាាំរារកមរើបមកើត្ 
ឬកូនផ្ដ្លបានសុាំ ករកចិញ្ចឹរកនុងមពលែមីៗមនេះ។ 

គម្រោងមនេះរួររាន Parental Leave Pay ផ្ដ្លជាការបង់្បាក់រួររវាងឪពុករដា នានា។ 
វាអាចជួ ដ្ល់និម ោជិត្របស់អែកឱ្យឈប់ស្រាកពីការងារមដ្ើរបីផ្ែរាាំរារកមរើបមកើត្ 
ឬកូនផ្ដ្លបានសុាំ ករកចិញ្ចឹរកនុងមពលែមីៗមនេះ។ 

Parental Leave Pay រានស្រាប់បុគគលិកម្វើការជាប់កិចចសនយាផ្ដ្លម្វើការមពញមរ ោង ម្វើការរិនមពញមរ ោង ម្វើរដងរកាល 
ម្វើការត្ាររដ្ូវ និងបុគគលិកម្វើមដ្ោ ខ្លួនឯងផ្ដ្លរានសិរធិររួល។ 

និម ោជិត្អាចមនៅផ្ត្ររួលបានការបង់្បាក់មនេះ ្បសិនមបើពួកមគជួប្បរេះនូវការមកើត្កូនសលាប់ មនៅកនុងមពោេះ 
ឬការសលាប់របស់កុរារ។ 

ត្នួាររីបសអ់ែកមនៅកនងុគម្រោង  
អែកមដ្ើរត្ួនារីសាំខ្ាន់មនៅកនុងគម្រោង Paid Parental Leave។ 

និម ោជិត្របស់អែកអាចមសែើសុាំឈប់ស្រាកមដ្ើរបីផ្ែរាាំរារកមរើបមកើត្ ឬកូនផ្ដ្លបានសុាំ ករកចិញ្ចឹរ កនុងមពលែមីៗមនេះ 
មហើ ចង់ដ្ាក់ពាកយសុាំស្រាប់ Parental Leave Pay។ 

វាម្សចផ្ត្និម ោជិត្របស់អែកកនុងការដ្ាក់ពាកយសុាំ Parental Leave Pay ត្ាររ ៈម ើង មហើ ចរចា 
មលើការចាត្់ផ្ចងកនុងការឈប់ស្រាកជារួ អែក។ មដ្ើរបីររួលបាន Parental Leave Pay, 
និម ោជិត្របស់អែក្ត្ូវផ្ត្បាំមពញត្ារលកខណៈវិនិចឆ័ រាាំងអស់។ 

ម ើងអាចបង់ Parental Leave Pay មដ្ោ ផ្ទាល់មរៅឱ្យនិម ោជិត្របស់អែក។ ្បសិនមបើម ើងសម្រចែា អែក្ត្ូវផ្ត្ផ្ដល់ 
Parental Leave Pay ដ្ល់និម ោជិត្ មនោេះម ើងនឹងមផ្ញើលិខ្ិត្រួ ្បាប់ឱ្យអែកដ្ឹង។ ម ើងក៏នឹងផ្ដល់ឱ្យអែកនូវរូលនិ្ិ 
Parental Leave Pay មដ្ើរបីបង់មរៅឱ្យនិម ោជិត្របស់អែក។ 

អែកនឹង្ត្ូវការផ្ដល់ Parental Leave Pay មរៅឱ្យនិម ោជិត្ផ្ដ្ល៖ 

• រានរារកមរើបមកើត្ ឬកូនផ្ដ្លបានសុាំ ករកចិញ្ចឹរកនុងមពលែមីៗមនេះ  

• បានម្វើការឱ្យអែកអស់រ ៈមពល  ាងត្ិច 12 ផ្ខ្ មនៅរុនកាលបរិមចឆរននកាំមណើត្ 
ឬការសុាំកូន ករកចិញ្ចឹរផ្ដ្លបានរំពឹងរុក 

• នឹងជានិម ោជិត្របស់អែករហូត្ដ្ល់  ាងត្ិចចុងបញ្ចប់ននរ ៈមពល Paid Parental Leave របស់ពួកមគ 

• រស់មនៅកនុង្បមរសអូ្សរាលី  

• រពឹងែានឹងររួលបាន  ាងត្ិច 8 សបដាហ៍នន Parental Leave Pay។ 

អាជីវករមរបស់អែក្ត្ូវផ្ត្រាន Australian Business Number (ABN) មដ្ើរបីបានជាផ្ផ្ែកននគម្រោងមនេះ។ 

អែករិន្ត្ូវផ្ដល់ Parental Leave Pay មរៅឱ្យនិម ោជិត្របស់អែកមនៅរុនអែកររួលបានរូលនិ្ីពីម ើងមរ។ 

ន ិា ជារ ួនមិ ោជតិ្របស់អែកអាំពកីារឈបស់្រាកម្វើជាឪពុករដា  
្បសិនមបើនិម ោជិត្របស់អែករំពឹងែានឹងរានកូន ឬសុាំកូន ករកចិញ្ចឹរ សូរនិ ា ជារួ ពួកមគ 
ឱ្យបានរុនអាំពីផ្ផ្នការនានារបស់ពួកមគ។ 
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្ប្ានបររួ ចាំនួនផ្ដ្លនឹង្គបដ្ណដប់គឺរាន៖ 

• ការឈប់ស្រាកអវីផ្ដ្លរាន មហើ ការឈប់ស្រាកមនោេះអាច្ត្ូវបាន ក្ពរជារួ គែាជា Parental Leave Pay 
  ាងដ្ូចមរដច (ឧរាហរណ៍ ការឈប់ស្រាកមដ្ោ រានបង់្បាក់ ឬគមានបង់្បាក់) 

• មនៅមពលនិម ោជិត្របស់អែកចង់ចាប់មផ្ដើរការឈប់ស្រាករបស់ពួកមគ មហើ មនៅមពលពួកមគរំពឹងែា 
នឹង្ត្ឡប់រកម្វើការវិញ 

• រមបៀបផ្ដ្លពួកមគចង់្គប់្គង់ការ្ត្ឡប់រកម្វើការវិញរបស់ពួកមគ (ការ្ត្ឡប់រកម្វើការវិញរិនមពញមរ ោង) 

• ព័ត្៌រានផ្ដ្លនិម ោជិត្របស់អែក្ត្ូវការផ្ដល់រកឱ្យម ើងអាំពីអាជីវករមរបស់អែក មនៅមពលដ្ាក់ការរាររារស្រាប់ 
Parental Leave Pay។ 

្បសរិធភាពមលើសរិធរិរលួបានការឈបស់្រាក 
គម្រោងរិនផ្ដល់ឱ្យនិម ោជិត្របស់អែកនូវសិរធិររួលបានកនុងការឈប់ស្រាកមរ។ 
ពួកមគ្ត្ូវផ្ត្ចរចារមលើការចាត្់ផ្ចងការឈប់ស្រាកជារួ អែក។ Parental Leave Pay របស់និម ោជិត្អែក 
រិនផ្លាស់បដូរសិរធិររួលបានកនុងការឈប់ស្រាកផ្ដ្លរាន្សាប់ណារួ របស់ពួកមគមរ។ 

និម ោជិត្ម្វើរ ៈមពល ូររបស់អែកអាចររួលបានការឈប់ស្រាកម្វើជាឪពុករដា មដ្ោ រានរានបង់្បាក់រ ៈមពលអបបបរ
រាចាំនួន 12 ផ្ខ្មនៅម្កោរ Fair Work Act 2009។ ពួកមគក៏អាចមសែើសុាំការឈប់ ស្រាករិនរានបង់្បាក់ចាំនួន 12 
ផ្ខ្បផ្នែរមរៀត្ មរៅមលើការសុាំមនេះ។ និម ោជិត្ម្វើរ ៈមពល ូរគឺជា 
អែកណារែាក់ផ្ដ្លបានម្វើការស្រាប់អាជីវករមរបស់អែកអស់រ ៈមពល 12 ផ្ខ្ ឬម្ចើនជាងមនេះ។ 

្បសិនមបើនិម ោជិត្របស់អែកជាផ្ផ្ែកននគូ្សកររួ  រាាំងពីរនាក់អាចររួលបានការឈប់ស្រាក 
មដ្ោ រិនររួលបានការបង់្បាក់មនៅម្កោរ National Employment Standards។ កនុងករណីរាាំងមនេះ 
រានសិរធិររួលបានជាអបបបររាដ្នរមរៀត្ ផ្ដ្លអែក្ត្ូវការដ្ឹង៖ 

ឧរាហរណ៍ ពួកមគអាច កការឈប់ស្រាកមដ្ោ រិនរានការបង់្បាក់រហូត្ដ្ល់ 3 សបដាហ៍នន 
ការឈប់ស្រាកមដ្ោ រិនរានការបង់្បាក់មនៅ្ពរមពលជារួ គែា គឺភលារៗម្កោ ពីកាំមណើត្កូន ឬការសុាំកូន ករកចិញ្ចឹរ។ 
្បសិនមបើអែក ល់្ពរ ពួកមគអាច កវាមនៅមពលណាក៏បានមនៅកនុង 6 សបដាហ៍ដ្ាំបូង ម្កោ កាំមណើត្កូន 
ឬការសុាំកូន ករកចិញ្ចឹរ។ ពួកមគក៏អាច កការឈប់ស្រាកមដ្ោ រិនរានការបង់្បាក់ចាំនួន 24 ផ្ខ្កនុងចាំមណោរពួកមគ។ 

អែករិនអាចបដ្ិមស្សិរធិររួលបានការឈប់ស្រាករាត្ុភាព ឬការឈប់ស្រាកម្វើជាឪពុករដា មរ 
្បសិនមបើវាជាផ្ផ្ែកននកិចច្ពរម្ពៀង ឬចបាប់ឧសសាហករម។ ការមនេះអនុវត្រស្រាប់ជីវិត្ននកិចច្ពរម្ពៀង ឬចបាប់រាាំងរូល។ 

មរៅកាន់ fairwork.gov.au ឬមហៅរូរសពទមរៅ Fair Work Ombudsman ត្ារមលខ្ 131 394 ស្រាប់ព័ត៌្រានអាំពី៖  

• សិរធិររួលបានកនុងការងារ  

• កាត្ពវកិចចកផ្នលងម្វើការ  

• Fair Work Act 2009  

• ត្ួនារីរបស់ Fair Work Ombudsman។ 

រមបៀបផ្ដ្លម ើងនងឹបង់្ បាកឱ់្យអែក 
អែករិនបាច់្ត្ូវផ្ត្ផ្ដល់ Parental Leave Pay មនៅរុនអែកបានររួលរូលនិ្ិពីម ើងមរ។ 
ម ើងនឹងមផ្ទររូលនិ្ិចូលមរៅកនុងគណនី្នាគារផ្ដ្លបានផ្ត្ងត្ាាំងរបស់អែក 
រុនវដ្រននការបង់្បាក់របស់និម ោជិត្អែកបានឈប់។ ជា្រមត្ាមរៀងមនេះគឺ 7 នែៃរុន។ 

https://www.fairwork.gov.au/
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ការចេុះបញ្ជីអាជវីករមរបសអ់ែក  
មដ្ើរបីជាផ្ផ្ែកននគម្រោង Paid Parental Leave, អែក្ត្ូវការចុេះបញ្ជីអាជីវករមរបស់អែកជារួ ម ើង។ 
អែកអាចម្ជើសមរើសចូលរួរមដ្ើរបីផ្ដល់ Parental Leave Pay ដ្ល់និម ោជិត្នានា ផ្ដ្លអែករិនចាាំបាច់្ត្ូវការ ផ្ដល់វាមរៅឱ្យមរ។ 

វិ្ីងា បាំផ្ុត្កនុងការចុេះមឈមោេះស្រាប់គម្រោង Paid Parental Leave គឺត្ាររ ៈការចូលមរៅកនុងមសវា 
ត្ារអនឡាញរបស់ម ើងស្រាប់អាជីវករមនានា។ ្បសិនមបើអែកម្ជើសមរើសរិនម្បើមសវាត្ារអនឡាញ របស់ម ើង 
ឬអែករិនរានការចូលម្បើអ ៊ីន្ឺណិត្មរ អែកក៏អាចចុេះមឈមោេះត្ារការមហៅរូរសពទរកម ើង ជាភាសាអង់មគលសត្ារមលខ្  
131 158។ 

រមបៀបផ្ដ្លគម្រោងមនេះជ ួដ្ល់អាជីវករមរបសអ់ែក នងិឪពកុរដា នានា  
គម្រោង Paid Parental Leave ជួ  អែក៖ 

• រកសារុកបុគគលិកផ្ដ្លរានត្នរល និងរានជាំនាញមដ្ោ មលើករឹកចិត្រដ្ល់ពួកមគឱ្យបនរ ផ្សារភជាប់ជារួ កផ្នលងម្វើការរបស់អែក 
មនៅមពលពួកមគកលា ជាឪពុករដា   

• បមងកើត្កផ្នលងម្វើការផ្ដ្លរានលកខណៈរាក់រាក់ដ្ល់្គួសារ មដ្ោ រិនបាច់្ត្ូវផ្ដល់រូលនិ្ិ Parental Leave Pay 
មដ្ោ ខ្លួនអែកមរ  

• បមងកើនការចូលរួរកនុងករលាាំងពលករមស្រាប់ឪពុករដា ែមីមនៅកនុងរ ៈមពលផ្វង។ 

គម្រោងមនេះជួ ឪពុករដា មដ្ោ ៖ 

• ផ្ដល់ឱ្យពួកមគនូវជាំនួ ផ្ផ្ែកហិរញ្ញវត្ថុ ខ្ណៈមពលពួកមគឈប់ស្រាក់ពីការងារមដ្ើរបីផ្ែរាាំកូនែមី 

• មលើកករពស់សរភាពរវាងបុរស និង្សរី និងត្ុលយភាពរវាងការងារ និងជីវិត្្គួសារ។ 

ស្រាបព់ត័្រ៌ានបផ្នែរ  
• មរៅកាន់ servicesaustralia.gov.au/pplemployers ស្រាប់ព័ត៌្រានបផ្នែរជាភាសាអង់មគលស  

• មរៅកាន់ servicesaustralia.gov.au/yourlanguage ជាកផ្នលងផ្ដ្លអែកអាចអាន សដាប់ 
ឬមរើលព័ត្៌រានជាភាសារបស់អែកបាន  

• សូរមហៅរូរសពទមរៅមលខ្ 131 202 មដ្ើរបីនិ ា ជារួ ម ើងជាភាសារបស់អែកអាំពីការបង់្បាក់ និងមសវាករម 
Centrelink  

• សូរមហៅរូរសពទមរៅមលខ្ 132 011 ស្រាប់ Medicare និងមលខ្ 131 272 ស្រាប់ Child Support។ 
សូរ្បាប់ឱ្យម ើងដ្ឹង្បសិនមបើអែក្ត្ូវការអែកបកផ្្បផ្ទាល់រាត្់ 
មហើ ម ើងនឹងចាត្់ផ្ចងឱ្យរានអែកបកផ្្បផ្ទាល់រាត្់មដ្ោ ឥត្គិត្នែល 

• ចូលមរៅរសសនារជឈរណឌលមសវាករម។ 

ចាំណាាំ៖ ការមហៅរូរសពទពីរូរសពទផ្ទេះរបស់អែកមរៅ ‘13’ មលខ្ពីកផ្នលងណារួ មនៅកនុង្បមរសអូ្សរាលី 
គឺ្ត្ូវបានគិត្នែលត្ារអ្ត្ាមែរ។ អ្ត្ាមនោេះអាចផ្្ប្បួលពីត្នរលននការមហៅរូរសពទត្ារត្ាំបន់ 
មហើ ក៏អាចផ្្ប្បួលផ្ងផ្ដ្រកនុងចាំមណោរអែកផ្ដល់មសវារូរសពទនានា។ មហៅរូរសពទមរៅមលខ្ ‘1800’ 
ពីរូរសពទផ្ទេះរបស់អែកគឺឥត្គិត្នែល។ ការមហៅរូរសពទពីរូរសពទសា្ារណៈ និងពីរូរសពទចល័ត្ អាច្ត្ូវបានកាំណត្់មរ ោង 
្ពររាាំង្ត្ូវបានគិត្នែលត្ារអ្ត្ាកាន់ផ្ត្ខ្ពស់។ 

https://www.humanservices.gov.au/organisations/business/services/centrelink/paid-parental-leave-scheme-employers
https://www.humanservices.gov.au/organisations/business/services/centrelink/paid-parental-leave-scheme-employers
http://www.humanservices.gov.au/yourlanguage
http://www.humanservices.gov.au/yourlanguage
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ការ្បកាសរនិររលួខ្សុ្ត្វូ  
ព័ត្៌រានផ្ដ្លរានមនៅកនុងការមបោេះផ្សា មនេះរានមគោលបាំណងផ្ត្ជាការផ្ណនាាំចាំមពោេះការបង់្បាក់ និងមសវាករមនានាប ុមណ្ោេះ។ 
វាជាការររួលខ្ុស្ត្ូវរបស់អែកកនុងការសម្រចចិត្រ ្បសិនមបើអែក្បាែែា ចង់ដ្ាក់ពាកយមដ្ើរបីររួលបានការបង់្បាក់ 
និងមដ្ើរបីម្វើការដ្ាក់ពាកយសុាំរាក់រងនឹងកាលៈមរសៈ ពិមសសរបស់អែក។ 
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The Paid Parental Leave scheme for employers  
The Australian Government gives financial support to eligible parents through the Paid Parental 
Leave scheme. This helps parents take time off work to care for a newborn or recently adopted 
child. 

This scheme consists of Parental Leave Pay which is a shared payment between parents. It can 
help your employees take time off work to care for a newborn or recently adopted child. 

Parental Leave Pay is available to eligible full time, part time, casual, seasonal, contract and self 
employed workers. 

An employee may still get this payment if they experience a stillbirth or infant death. 

Your role in the scheme  

You play an important role in the Paid Parental Leave scheme. 

Your employee may ask to take leave to care for a newborn or recently adopted child, and want to 
apply for Parental Leave Pay. 

It is up to your employee to apply for Parental Leave Pay through us and negotiate leave 
arrangements with you. To get Parental Leave Pay, your employee must meet all criteria. 

We may pay Parental Leave Pay directly to your employee. If we decide you must provide an 

employee’s Parental Leave Pay, we’ll send you a letter to let you know. We will also give you the 

Parental Leave Pay funds to pay your employee. 

You will need to give Parental Leave Pay to an employee who: 

• has a newborn or recently adopted child 

• has worked for you for at least 12 months before the expected date of birth or adoption 

• will be your employee until at least the end of their Paid Parental Leave period 

• lives in Australia  

• is expected to get at least 8 weeks of Parental Leave Pay. 

Your business must have an Australian Business Number (ABN) to be part of the scheme. 

You do not have to give Parental Leave Pay to your employee before you’ve got the funds from us. 

Talking to your employee about parental leave 

If your employee is expecting or adopting a child, talk to them early about their plans. 

Some topics to cover are: 

• what leave is available and how it might be taken at the same time as Parental Leave Pay (for 
example, paid or unpaid leave) 

• when your employee would like to start their leave and when they expect to return to work 

• how they would like to manage their return to work (for example, returning part time) 

• information your employee needs to give us about your business, when they lodge a claim for 
Parental Leave Pay. 
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Effect on leave entitlements 

The scheme does not give your employees an entitlement to leave. They must negotiate leave 
arrangements with you. Your employee’s Parental Leave Pay does not change any of their existing 
leave entitlements. 

Your long term employees can get a minimum of 12 months unpaid parental leave under the Fair 
Work Act 2009. They can also ask for an additional 12 months unpaid leave on top of this. A long 
term employee is someone who has worked for your business for 12 months or more. 

If your employee is part of a couple, both may get unpaid parental leave under the National 
Employment Standards. In these cases, there are other minimum entitlements you need to be 
aware of. 

For example, they can take up to 3 weeks of unpaid leave at the same time, immediately after the 
birth or adoption. If you agree, they can take it any time in the first 6 weeks after the birth or 
adoption. They can also take 24 months unpaid parental leave between them. 

You cannot deny entitlement to paid maternity or parental leave if it is part of an industrial 
agreement or law. This applies for the life of the agreement or law. 

Go to fairwork.gov.au or call the Fair Work Ombudsman on 131 394 for information about:  

• employment entitlements  

• workplace obligations  

• the Fair Work Act 2009  

• the role of the Fair Work Ombudsman. 

How we will pay you 

You do not have to give Parental Leave Pay before you’ve got the funds from us. We will transfer 
funds into your nominated bank account before your employee’s usual pay cycle cut off. This is 
normally 7 days before. 

Registering your business  

To be part of the Paid Parental Leave scheme, you need to register your business with us. You 
can opt in to give Parental Leave Pay to employees you do not need to give it to. 

The easiest way to register for the Paid Parental Leave scheme is by logging on to our online 
services for businesses. If you choose not to use our online services or you do not have access to 
the internet, you can also register by calling us in English on 131 158. 

How the scheme helps your business and parents  

The Paid Parental Leave scheme helps you: 

• keep valuable and skilled staff by encouraging them to stay connected with your workplace 
when they become parents  

• create a family friendly workplace without having to fund Parental Leave Pay yourself  

• increase workforce participation for new parents in the long-term. 

The scheme helps parents by: 

• giving them financial help while they take time off work to care for a new child 

• promoting equality between men and women and balance between work and family life. 

https://www.fairwork.gov.au/
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For more information  

• go to servicesaustralia.gov.au/pplemployers for more information in English  

• go to servicesaustralia.gov.au/yourlanguage where you can read, listen to or watch 
information in your language  

• call 131 202 to speak with us in your language about Centrelink payments and services  

• call 132 011 for Medicare and 131 272 for Child Support. Let us know if you need an interpreter, 
and we will arrange one for free 

• visit a service centre. 

Note: calls from your home phone to ‘13’ numbers from anywhere in Australia are charged at a 
fixed rate. That rate may vary from the price of a local call and may also vary between telephone 
service providers. Calls to ‘1800’ numbers from your home phone are free. Calls from public and 
mobile phones may be timed and charged at a higher rate. 

Disclaimer  

The information contained in this publication is intended only as a guide to payments and services. 
It is your responsibility to decide if you wish to apply for a payment and to make an application with 
regard to your particular circumstances. 

 

https://www.humanservices.gov.au/organisations/business/services/centrelink/paid-parental-leave-scheme-employers
https://www.humanservices.gov.au/organisations/business/services/centrelink/paid-parental-leave-scheme-employers
http://www.humanservices.gov.au/yourlanguage
http://www.humanservices.gov.au/yourlanguage

